[image: C:\Temp\IMG-20220405-WA0000-1.jpg]

Районная межведомственная
антинаркотическая комиссия Щигровского района
306530г. Щигры, ул. Октябрьская, д. 35, тел.: 4-16-53

РЕШЕНИЕ
межведомственной антинаркотической комиссии в Щигровском районе Курской области № 1
(выписка из протокола заседания от 18 марта 2025 года № 1)

Об итогах проведения мониторинга наркоситуации на территории Щигровского района в 2024 году.

Мелентьев Михаил Владимирович

Заслушав и обсудив информацию заместителя председателя комиссии, руководителя аппарата Комиссии об итогах проведения мониторинга наркоситуации на территории Щигровского района в 2024 году, комиссия РЕШИЛА:

1. Информацию принять к сведению.

2. Учитывая итоги мониторинга наркоситуации на территории Щигровского района в 2024 году рекомендовать:
2.1. МО МВД России «Щигровский»:
- продолжить межведомственный обмен информацией по возможному пресечению или выявлению преступлений и правонарушений в сфере незаконного оборота наркотиков на территории района;
- продолжить планирование и осуществление совместных оперативно-розыскных мероприятий по пресечению деятельности организованных форм преступности, занимающихся незаконным оборотом наркотиков на территории Щигровского района;
- активизировать взаимодействие со средствами массовой информации для освещения результатов деятельности правоохранительных органов по выявлению, предупреждению и пресечению преступлений и административных правонарушений, связанных с незаконным оборотом и потреблением наркотиков, а также опубликования иных материалов профилактического характера.
2.2. ОБУЗ «Щигровско-Черемисиновское ЦРБ» (К.В. Несветаев):
- обеспечить своевременность и полноту проведения освидетельствования на состояние опьянения лиц, задержанных органами внутренних дел по подозрению в употреблении наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов, с проведением химико-токсикологических исследований в порядке, предусмотренном приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 18.12.2015 №933н «О порядке проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического)»;
[bookmark: _GoBack]2.3. МО МВД России «Щигровский» (Я.Н. Себякин) во взаимодействии с ОБУЗ «Щигровско-Черемисиновское ЦРБ» (К.В.Несветаев) и Управлением образования Администрации (И.С. Андреева) Щигровского района:
- продолжить проведение профилактических акций и мероприятий, направленных на предупреждение немедицинского употребления наркотических средств и психотропных веществ среди несовершеннолетних и молодежи, уделив особое внимание профилактической работе в летний период 2024 года;
2.4. Управлению образования Администрации Щигровского района (И.С. Андреева), Управлению по делам культуры, молодежи и спорту Администрации Щигровского района (О.Е. Шабанов) в пределах своей компетенции:
- продолжить проведение мероприятий, направленных на профилактику наркомании среди учащихся общеобразовательных организаций;
- продолжить работу по разработке и реализации молодежных проектов, направленных на развитие волонтерского антинаркотического движения, вовлечение подростков и молодежи в занятия физической культурой и спортом, формирование у них мотивации на ведение здорового образа жизни;
- активизировать использование возможностей сайтов образовательных организаций в целях профилактики наркопотребления среди обучающихся;

3. Информацию о ходе выполнения настоящего решения представить в Администрацию Щигровского района Курской области до 15 сентября 2025 года.
4. Контроль за исполнением данного решения возложить на заместителя председателя антинаркотической комиссии в Щигровском районе, первого заместителя Главы Щигровского района М.В. Мелентьева

Первый заместитель Главы Щигровского района
Курской области,
заместитель председателя комиссии
Щигровского района Курской области                                          М.В. Мелентьев

[image: C:\Temp\IMG-20220405-WA0000-1.jpg]

Районная межведомственная
антинаркотическая комиссия Щигровского района
306530г. Щигры, ул. Октябрьская, д. 35, тел.: 4-16-53

РЕШЕНИЕ
межведомственной антинаркотической комиссии в Щигровском районе Курской области № 2
(выписка из протокола заседания от 18 марта 2025 года № 1)

О состоянии работы по профилактике распространения наркомании в образовательных организациях общего и среднего профессионального образования в Щигровском районе Курской области в 2024-2025 учебном году, формировании навыков здорового образа жизни у обучающихся, а также организации профилактических антинаркотических мероприятий в период летних школьных каникул
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Андреева Ирина Степановна, Шабанов Олег Евгеньевич
Себякин Ярослав Николаевич, Анфилова Ирина Ивановна,
Полковникова Т.И., Ашихмина Л.В., Капылович М.В.

Заслушав и обсудив информацию начальника Управления образования Администрации Щигровского района Андрееву И.С., начальника Управления по делам культуры, молодежи и спорту Администрации Щигровского района Курской области, МО МВД России «Щигровский» Себякина Я.Н., ОБУЗ «Щигровско-Черемисиновская ЦРБ» врача-нарколога Анфилову И.И., ответственного секретаря комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Щигровского района Полковникову Т.И, заведующую Щигровским филиалом ОБПОУ «КБМК» Капылович М.В., заведующую Щигровского филиала ОБПОУ «ССАТ имени В.М. Клыкова» Ашихмину Л.В. антинаркотическая комиссия Щигровского района РЕШИЛА:

1.	Информацию принять к сведению.
2. Управлению образования Администрации Щигровского района Курской области (Андреева И.С.), Управлению по делам культуре, молодежи и спорту Администрации Щигровского района Курской области, ОБУЗ «Щигровско-Черемисиновская ЦРБ»  (Несветаев К.В.), ответственному секретарю комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Щигровского района (Полковникова Т.И.), заведующей Щигровским филиалом ОБПОУ «КБМК» (Капылович М.В.), заведующей Щигровского филиала ОБПОУ «ССАТ имени В.М. Клыкова» (Ашихмина Л.В.) совместно с МО МВД России  «Щигровский» продолжить профилактическую антинаркотическую деятельность в подростковой и молодежной среде по недопущению вовлечения молодежи в незаконный оборот наркотиков и потребления психоактивных веществ, а так же пропаганда спорта и здорового образа жизни.
2.1. Принять меры по реализации в 2025 году на территории Щигровского района Концепции профилактики употребления психоактивных веществ в образовательной среде на период до 2025 года, утвержденной Министерством просвещения Российской Федерации 15 июня 2021 г.;
2.2. Запланировать и организовать проведение в 2024–2025 учебном году в образовательных организациях Щигровского района Курской области проведение мероприятий по антинаркотической пропаганде и популяризации здорового образа жизни; Заведующей Щигровского филиала ОБПОУ «ССАТ имени В.М. Клыкова» (Ашихмина Л.В.) сконцентрировать внимание на проведении акций, принять активное участие в акциях и о проделанной работе предоставить отчет в антинаркотическую комиссию Щигровского района;
2.3. В текущем году продолжить по компетенции исполнение Комплекса дополнительных межведомственных мероприятий, направленных на профилактику наркомании среди подростков и молодежи, формирование у них навыков здорового образа жизни, создание благоприятных условий для самореализации подрастающего поколения и поддержку молодежных движений, занятых решением общественно значимых задач в антинаркотической сфере (далее – Комплекс дополнительных мероприятий), утвержденного Государственным антинаркотическим комитетом 5 июля 2023 г. (протокол № 52).
2.4. Предусмотреть при организации профилактических мероприятий для несовершеннолетних с учетом их возрастных особенностей: участие специалистов медицинских организаций, представителей духовенства, УМВД России по Курской области; распространение информационных материалов (листовки, буклеты, памятки), содержащих сведения, направленные на профилактику наркопотребления среди несовершеннолетних;
2.5. Уделить особое внимание организации отдыха детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, состоящих на различных видах учета, а также реализации мер по профилактике правонарушений в сфере незаконного оборота наркотических средств среди несовершеннолетних.
2.6. Принять предложение МО МВД России «Щигровский» (Себякин Я.Н.) и ответственного секретаря комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Щигровского района (Полковниковой Т.И.) о проведении в каникулярное время совместных рейдов в вечернее время.
3. Управлению образования Администрации Щигровского района Курской области (Андреева И.С.), Управлению по делам культуре, молодежи и спорту Администрации Щигровского района Курской области (Шабанов О.Е.), ОБУЗ «Щигровско-Черемисиновская ЦРБ» (Несветаев К.В.) совместно с МО МВД России «Щигровский» (Себякин Я.Н.) усилить работу в информационно – телекоммуникационной сети Интернет посредством размещения антинаркотической рекламы в группах социальных сетей.
4. Информацию о ходе выполнения настоящего решения представить в Администрацию Щигровского района Курской области до 25 сентября 2025 года.
 5. Контроль за исполнением данного решения возложить на заместителя председателя антинаркотической комиссии в Щигровском районе, заместителя Главы Щигровского района М.В. Мелентьева.

Первый заместитель Главы Щигровского района
 Курской области,
заместитель председателя комиссии
Щигровского района Курской области                                           М.В. Мелентьев

[image: C:\Temp\IMG-20220405-WA0000-1.jpg]

Районная межведомственная
антинаркотическая комиссия Щигровского района
306530г. Щигры, ул. Октябрьская, д. 35, тел.: 4-16-53

РЕШЕНИЕ
межведомственной антинаркотической комиссии в Щигровском районе Курской области № 3
(выписка из протокола заседания от 18 марта 2025 года № 1)

Контрольный вопрос: об исполнении решения антинаркотической комиссии от 18.06.2024 г. №5 «О ситуации в сфере незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ лицами, управляющими автотранспортными средствами, и мерах, направленных на своевременное выявление лиц данной категории. (О мерах медицинского характера по предупреждению и пресечению фактов управления транспортными средствами водителями, находящимися в состоянии наркотического опьянения)».
__________________________________________________________________
Себякин Ярослав Михайлович, Анфилова Ирина Ивановна

1. Заслушав и обсудив информацию об исполнении решения антинаркотической комиссии от 18.06.2024 г. №5 «О ситуации в сфере незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ лицами, управляющими автотранспортными средствами, и мерах, направленных на своевременное выявление лиц данной категории. (О мерах медицинского характера по предупреждению и пресечению фактов управления транспортными средствами водителями, находящимися в состоянии наркотического опьянения)» антинаркотическая комиссия Щигровского района РЕШИЛА:

1.Информацию принять к сведению.
2.Вопрос об исполнении решения антинаркотической комиссии от 18.06.2024 г. №5 «О ситуации в сфере незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ лицами, управляющими автотранспортными средствами, и мерах, направленных на своевременное выявление лиц данной категории. (О мерах медицинского характера по предупреждению и пресечению фактов управления транспортными средствами водителями, находящимися в состоянии наркотического опьянения)» с контроля снять, продолжив работу по данному направлению.

Первый заместитель Главы Щигровского района
Курской области,
заместитель председателя комиссии
Щигровского района Курской области                                         М.В.Мелентьев
image1.jpeg

image2.jpeg

image3.jpeg